
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 414 DEL 27-04-2023

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: CUP C61B18001200004  Lavori di realizzazione pista ciclabile adiacente Via 
Foscara Loc. Malcontenta 1' STRALCIO. CONTRIBUTO STATALE L.160-2019 
ART.1 C.42 FINANZIAMENTO PROGETTI RIGENERAZIONE URBANA-DECRETO 
04-04-2022 FONDI  PNRR M5-C2- INV.2.1. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 104 del 01/11/2022, che attribuisce all’arch. Paolo Tomba, dal 1 
aprile 2022 dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Mira, con qualifica 
dirigenziale, l’incarico di Dirigente del Settore 4 “Lavori Pubblici e Infrastrutture”,  fino al 
31/10/2025;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

PREMESSO CHE:
•  con deliberazione di G.C. n°257 del 16.12.2022 è stato approvato il PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024;
•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2023, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2023-2025”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 11/4/2023 relativa al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi alla data del 31/12/2022;

DATO ATTO che il PEG 2023-2025 è in corso di approvazione;



Pag. 2

DATO ATTO altresì che:

• nel del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, annualità 2023, 
contenuti nella Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione, è 
prevista l’attuazione dell’intervento denominato “Nuova Pista Ciclabile in Via 
Valmarana - 1° stralcio”, per un importo di € 300.000,00=, codice CUP 
C61B18001200004;

• l’opera beneficia di un CONTRIBUTO STATALE L.160-2019ART 1 COMMA 139-BIS PER 
FINANZIAMENTO INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA FONDI 
PNRR M5.C2.2-INVESTIMENTO 2.1 , finanziato dai fondi del Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza, missione 5, componente 2 . 2, investimento 2.1, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;

• con determinazione n. 489 del 16/05/2022, esecutiva, è stata accertata l’entrata di euro 
285.404,82 prevista al Cap. 428003 CONTRIBUTO STATALE L.160-2019 ART.1 C.42 
FINANZIAMENTO PROGETTI RIGENERAZIONE URBANA-DECRETO 04-04-2022 FONDI 
PNRR M5-C2- INV.2.1 – Realizzazione pista ciclabile adiacente Via Foscara Loc. 
Malcontenta - 1'STRALCIO - codice 4.02.01.01.000 bilancio 2022 – tra cui figura anche 
il finanziamento dell'intervento sopraccitato, per un importo di € 300.000,00, codice 
CUP C61B18001200004;

• con determinazione n. 320 del 04/04/2022, esecutiva, è stata accertatala somma pari a 
euro 1.166.666,67 al Capitolo 420100 “TRASFERIMENTO STATALE DESTINATO AGLI 
INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA - LEGGE 
27/12/2017 N. 205 ART.1 COMMA 852.” Codice bilancio: 4.02.01.01.001;

• la spesa complessiva di €. 300.000,00 trova originariamente copertura al capitolo 
25715000 PNRR M5C2 INV 2.1_CUP C61B18001200004 - REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE VIA FOSCARA - CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA L 234/2021 - GRADUATORIA 2022 –  D.M. 04-04-2022 - (Cap.E/428003) - 
codice 10.05-2.02.01.09.000, finanziato rispettivamente:

➢ per euro 285.404,82 con fondi PNRR M5-C2- INV.2.1 (determina accertamento 
n. 489/2022);

➢ per euro 14.595,18 CONTRIBUTO STATO LEGGE SPECIALE (determina 
accertamento n. 320/2022);

DATO ATTO che risulta necessario nominare tra i dipendenti di ruolo assegnati al “Servizio 
Manutenzioni e sviluppo viabilistico illuminazione pubblica e ponti”, un soggetto a cui assegnare le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi;

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 3, recanti “nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO opportuno attribuire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento al geom. 
Marco Ismenghi, dipendente di ruolo assegnato al “Servizio Manutenzioni e sviluppo viabilistico 
illuminazione pubblica e ponti”, in possesso di specifica formazione professionale e con adeguata 
esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di 
natura, complessità e importo dell’intervento;

VISTI:

� Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
� la Legge 07/08/1990, n. 241;
� il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;
� il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
� la Legge 14/6/2019, n. 55;



Pag. 3

� la Legge 11/9/2020, n. 120;
� la Legge 29/7/2021, n. 108;
� il Dlgs 36 del 31/3/2023;
� il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
� il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
� il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mira approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 30.12.2013;
� il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27 marzo 2014 e s.m.i.;
� il DLgs 14/3/2013, n. 33;

DETERMINA

Di attribuire al geom. Marco Ismenghi, dipendente di ruolo assegnato al “Servizio 
Manutenzioni e sviluppo viabilistico illuminazione pubblica e ponti”, le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento dei Lavori di realizzazione pista ciclabile adiacente 
Via Foscara Loc. Malcontenta 1' STRALCIO - CUP C61B18001200004;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per 
l’Amministrazione comunale;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente interessato (geom. Marco 
Ismenghi) e al Servizio Risorse Umane e Organizzazione.

Il Dirigente
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


